
 

Delibera della Giunta Regionale n. 161 del 28/03/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 1 - UOD Istruzione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027. NUOVI PERCORSI DI ISTRUZIONE TECNICA

SUPERIORE (ITS) E PERCORSI SPERIMENTALI DI ISTRUZIONE TERZIARIA IN

CAMPANIA. PROGRAMMAZIONE RISORSE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  3 Aprile 2023



     

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che 
a) con deliberazioni di Giunta Regionale n. 756 del 20/12/2016, n. 390 del 27/06/2017 e n. 739 del 27/11/2017 è

stata definita la programmazione triennale 2016/2019 dell’offerta di istruzione tecnica superiore in Campania,
sulla base delle disposizioni nazionali in materia ed in armonia con quanto già realizzato, a valere sulle risorse
del POR Campania FSE  2014-2020, per un importo complessivo pari a € 9.522.000,00;

b) con Deliberazione di Giunta Regionale n. 409 del  30/07/2020 è stata definita la programmazione triennale
dell’offerta di istruzione tecnica superiore in Campania 2020-2022 - sulla base delle disposizioni nazionali in
materia ed in armonia con quanto già realizzato, per un importo complessivo pari a € 4.788.000,00 a valere sul
POR Campania  FSE 2014-2020 -  attraverso  il  finanziamento  di  n.  2  percorsi  biennali  per  ciascuna delle
Fondazioni costituite; 

c) con Deliberazione di Giunta Regionale n. 272 del 22/06/2021 sono stati formulati indirizzi volti ad ampliare gli
ambiti disciplinari curati dagli ITS connessi ai nuovi fabbisogni formativi per le figure professionali richieste
dalle filiere produttive campane e a rafforzare l’area delle tecnologie innovative per i beni e le attività culturali
e delle nuove tecnologie per il made in Italy, attraverso la costituzione e lo sviluppo di n. 6 nuove Fondazioni
ITS nelle aree tematiche e disciplinari innanzi richiamate;

d) con Deliberazione di Giunta Regionale n. 404 del 22/09/2021 è stata programmata, tra l’altro, la costituzione di
un’ulteriore nuova Fondazione ITS nell’area Nuove Tecnologie per il Made in Italy – Sistema Casa; 

e) in attuazione delle predette deliberazioni,  con successivi provvedimenti dirigenziali  sono state approvate le
proposte progettuali che hanno determinato la nascita di sette nuove Fondazioni;

f) la Legge 15 luglio 2022, n. 99 ha istituito il Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore, di cui sono
parte  integrante  gli  Istituti  tecnici  superiori  (ITS),  che  assumono  la  denominazione  di  Istituti  tecnologici
superiori  (ITS  Academy),  al  fine  di  promuovere  l'occupazione,  in  particolare  giovanile,  e  di  rafforzare  le
condizioni  per  lo  sviluppo  di  un’economia  ad  alta  intensità  di  conoscenza,  per  la  competitività  e  per  la
resilienza, a partire  dal riconoscimento delle esigenze di innovazione e sviluppo  del  sistema di istruzione e
ricerca, in coerenza con i parametri europei;

PREMESSO, altresì, che     
a) il Regolamento (UE) n. 1057 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio ha istituito il Fondo

sociale europeo Plus (FSE+) e abrogato il regolamento (UE) n. 1296/2013;
b) con il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 il Parlamento europeo e il Consiglio hanno approvato le

disposizioni  comuni  al  Fondo europeo  di  sviluppo regionale,  al  Fondo sociale  europeo  Plus,  al  Fondo di
coesione,  al  Fondo  per  una  transizione  giusta,  al  Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi,  la  pesca  e
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei
visti;

c) la Commissione europea con Decisione n. C(2022)6831 del 20 settembre 2022 ha approvato il Programma
Regionale  "PR  Campania  FSE+  2021-2027"  per  il  sostegno  del  Fondo  sociale  europeo  plus  nell'ambito
dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in Italia del
valore complessivo di € 1.438.496.089,00, di cui € 1.006.947.262,00 in quota UE;

d) tra gli obiettivi specifici del Programma Regionale PR Campania FSE+ 2021-2027 figurano, tra l’altro:
d.1l’Obiettivo specifico: ESO4.1. Migliorare l'accesso all'occupazione e le misure di attivazione per tutte le
persone in cerca di lavoro, in particolare i giovani, soprattutto attraverso l'attuazione della garanzia per i
giovani, i disoccupati di lungo periodo e i gruppi svantaggiati nel mercato del lavoro, nonché delle persone
inattive, anche mediante la promozione del lavoro autonomo e dell'economia sociale (FSE+), nell’ambito del
quale  figura  l’azione  4.a.2  Sviluppo  di  pratiche  di  collaborazione  tra  pubblico  e  privato  in  grado  di
implementare processi di innovazione nell’ambito del settore culturale, finalizzati al rafforzamento del ruolo
della cultura come volano per l’occupazione e la crescita inclusiva;
d.2l’Obiettivo specifico: ESO4.6. Promuovere la parità di accesso e di completamento di un'istruzione e una
formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della prima
infanzia,  attraverso  l'istruzione  e  la  formazione  generale  e  professionale,  fino  al  livello  terziario  e
all'istruzione e all'apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per
tutti  e  l'accessibilità  per  le  persone  con disabilità  (FSE+),  nell’ambito  del  quale  figura  l’Azione  2.f.11:
potenziamento dell’offerta Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) e Istruzione Tecnica Superiore
(ITS), attraverso interventi qualificanti, connessi ai processi d’innovazione tecnologica del tessuto produttivo,fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  3 Aprile 2023



     

facilitandone l’accesso alle fasce più deboli, compresi i disoccupati o i lavoratori con riduzione dell’orario di
lavoro promuovendo la partecipazione ai percorsi STEM (Scienza Tecnologica Ingegneria Matematica), e in
particolare, quella delle ragazze; 

PRESO ATTO che, all’esito dell’istruttoria di competenza degli uffici della Direzione Generale per l’Istruzione, la
Formazione, il Lavoro e le Politiche giovanili, 
a) risulta possibile rafforzare, in linea con la programmazione europea e nazionale, il consolidamento degli ITS

nel sistema dell'Istruzione terziaria professionalizzante e il loro coordinamento con le scuole professionali e le
imprese,  al  fine  di  incrementare  la  formazione superiore  nelle  aree  tematiche e disciplinari  coerenti  con i
fabbisogni formativi, anche attraverso la definizione di nuovi percorsi con particolare attenzione ai settori e ai
comparti produttivi a maggiore velocità di cambiamento e innovazione; 

b) anche  sulla  scorta  della  esperienza  maturata  in  materia  ed  in  relazione  alle  nove  Fondazioni  attualmente
costituite  ed attive  sulla  base dei  provvedimenti  assunti,  il  rafforzamento  della  rete  può essere  conseguito
attraverso il sostegno dei percorsi biennali, nonché con l’avvio di percorsi sperimentali di istruzione terziaria
negli ambiti territoriali e nelle aree tecnologiche che fanno registrare un maggiore tasso di sviluppo produttivo
e conseguente occupabilità;

c) le misure da attivare per il rafforzamento, anche in via sperimentale, della rete dell’offerta di istruzione tecnica
superiore  presentano  la  coerenza  con  gli  obiettivi  specifici  e  le  relative  azioni  del  PR  FSE+  2021/2027
richiamati nella premessa, anche ai fini della relativa congruità;

RITENUTO di dover
a) programmare,  al  fine  di  consolidare  il  sistema  dell’offerta  di  istruzione  tecnica  superiore in  Campania,

l’importo  complessivo  di  €  10.289.997,00,  a  valere  sulle  risorse  del  PR FSE+ 2021/2027  –  Priorità  2  –
Obiettivo specifico ESO4.6 – Azione 2.f.11, per il finanziamento di n. 27 nuovi percorsi biennali di istruzione
Tecnica Superiore per le annualità 2023/2025 e delle attività da svolgere in termini di struttura organizzativa,
coordinamento, gestione e amministrazione delle Fondazioni attive;

b) programmare risorse  pari  ad € 3.000.000,00 a valere  sulle  risorse del  PR FSE+ 2021/2027 – Priorità  4  –
Obiettivo specifico ESO4.1 – Azione 4.a.2, per il finanziamento di n. 3 percorsi sperimentali  di istruzione
terziaria,  in  ambiti  territoriali  e  aree  tecnologiche  a  maggiore  tasso  di  sviluppo produttivo  e  conseguente
occupabilità, attraverso intese collaborative tra fondazioni ITS, imprese, operatori economici e associazioni di
imprese,  finalizzate  a  favorire  il  matching  tra  istruzione  terziaria  e  mercato  del  lavoro,  anche  attraverso
l’introduzione e implementazione di meccanismi di apprendistato;

c) demandare alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche giovanili gli atti
connessi e consequenziali;

VISTI gli atti richiamati in premessa

ACQUISITI
a) il parere del Responsabile della Programmazione Unitaria reso con nota prot. 2023-5673 /U.D.C.P./ GAB/GAB

del 28/03/2023 U;
b) il parere dell’Autorità di Gestione FSE e FSC reso con nota prot. n. PG/2023/0151785 del 21/03/2023;

PROPONE e la Giunta in conformità a voti unanimi

D E L I B E R A

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati, di:
1) programmare, al fine di consolidare il sistema ITS in Campania, l’importo complessivo di € 10.289.997,00, a

valere sulle risorse del PR FSE+ 2021/2027 – Priorità 2 – Obiettivo specifico ESO4.6 – Azione 2.f.11, per il
finanziamento di n. 27 nuovi percorsi biennali di istruzione Tecnica Superiore per le annualità 2023/2025 e
delle attività da svolgere in termini di struttura organizzativa, coordinamento, gestione e amministrazione
delle Fondazioni attive;

2) programmare risorse pari ad € 3.000.000,00 a valere sulle risorse del PR FSE+ 2021/2027 – Priorità 4 –
Obiettivo specifico ESO4.1 – Azione 4.a.2, per il finanziamento di n. 3 percorsi sperimentali di istruzione
terziaria,  in ambiti  territoriali  e aree  tecnologiche a maggiore tasso di  sviluppo produttivo e conseguente
occupabilità, attraverso intese collaborative tra fondazioni ITS, imprese, operatori economici e associazioni di
imprese,  finalizzate  a favorire  il  matching tra  istruzione terziaria  e  mercato  del  lavoro,  anche attraverso
l’introduzione e implementazione di meccanismi di apprendistato; fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  3 Aprile 2023



     

3) demandare alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche giovanili gli atti
connessi e consequenziali;

4) inviare il presente provvedimento all’Assessore alla Scuola, alle Politiche Sociali e alle Politiche Giovanili, al
Gabinetto  del  Presidente,  al  Responsabile della Programmazione Unitaria,  all’Autorità di Gestione FSE e
FSC,  all’Ufficio  Regionale  competente  per  la  pubblicazione  sul  portale  della  Regione  Campania
www.regione.campania.it, nonché sul sito www.fse.regione.campania.it e al BURC.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  3 Aprile 2023

http://www.fse.regione.campania.it/

	BURC n. 25 del  3 Aprile 2023

